
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-23

L'anno 2023 il giorno 17 del mese di Marzo il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   IMPEGNO  DELLA  SPESA  PER  L’AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA 
ALL’IMPRESA  BERGAMELLI  SRL  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA  NEGOZIATA 
TELEMATICA  AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA C-BIS) DEL CODICE E 
DEL DECRETO SEMPLIFICAZIONI DL76/2020 ART.1  – COMMA 2 LETTERA B, DEI 
LAVORI PER GLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEL RIO 
BIANCHETTA NEL TRATTO TRA I CIVICI 11 E 14 E ALLARGAMENTO DI UN TRATTO 
DI STRADA DI VIA GNEO, ALTA VAL CHIARAVAGNA, GENOVA. – 
CUP: B37H21001470004 – MOGE: 20763 – CIG: 9488451577

Adottata il 17/03/2023
Esecutiva dal 27/03/2023

17/03/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-23

OGGETTO:  IMPEGNO  DELLA  SPESA  PER  L’AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA 
ALL’IMPRESA  BERGAMELLI  SRL  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA  NEGOZIATA 
TELEMATICA  AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA C-BIS) DEL CODICE E DEL 
DECRETO SEMPLIFICAZIONI DL76/2020 ART.1 – COMMA 2 LETTERA B, DEI LAVORI 
PER  GLI  INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  IDROGEOLOGICA  DEL  RIO 
BIANCHETTA NEL TRATTO TRA I CIVICI 11 E 14 E ALLARGAMENTO DI UN TRATTO DI 
STRADA DI VIA GNEO, ALTA VAL CHIARAVAGNA, GENOVA. 
– CUP: B37H21001470004 – MOGE: 20763 – CIG: 9488451577

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso che:

- con Deliberazione n.112 del 26/05/2022 la Giunta Comunale ha approvato il progetto 
definitivo degli interventi diffusi per la mitigazione del rischio idrogeologico-idraulico nel baci-
no del Rio Bianchetta e adeguamento carrabile di un tratto di Via Gneo, Alta Val Chiaravagna 
per una spesa complessiva pari ad Euro 802.841,80;

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri, 
Vallate n. 2022-213.0.0.-77, adottata in data 16/11/2022, è stato approvato il progetto esecutivo 
ed individuate le modalità di gara per l’aggiudicazione dei lavori;

- con il sopra citato provvedimento dirigenziale si è stabilito di procedere all'affidamento 
dei lavori stessi mediante procedura negoziata con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 
posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del Codice, determinato mediante ribasso 
unico percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara per i lavori in oggetto contenuto all’in-
terno del progetto esecutivo allegato al presente provvedimento, per un importo complessivo dei 
lavori  ammontanti  ad  Euro  592.425,27 di  cui  Euro  26.388,03 per  oneri  sicurezza  ed  Euro 
10.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A;

- con Determina Dirigenziale della Direzione Idrogeologia Geotecnica Espropri e Vallate 
n 2023-213.0.0.-14 del 28/02/2023 sono stati aggiudicati i lavori in oggetto all’Impresa BER-
GAMELLI SRL a seguito di procedura negoziata telematica ai sensi dell’art. 36, comma 2, let-
tera c-bis) del codice e del decreto semplificazioni dl76/2020 art.1 – comma 2 lettera b.

- l’importo contrattuale ammonta a Euro 499.956,28 comprensivo di oneri per la sicurezza 
e opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- si ritiene di rinviare la richiesta della documentazione propedeutica alla stipula del con-
tratto, comprensiva della richiesta di costituzione della garanzia di cui all’art.  103 del 
Codice da parte dell’Impresa aggiudicataria, una volta decorso il termine previsto dal-
l’art. 32 comma 9 del Codice medesimo;

- in base al combinato disposto di cui agli artt. 95. Comma 10 e 97, comma 5 - lett. d, 
D.lgs. n.
50/2016 è stata verificata la congruità del costo del personale indicato nell’offerta econo-
mica
(codice G01245 del 16/01/2023) come dato atto nell’attestazione del RUP, prot. 51503 
del
06/02/2023, allegata quale parte integrante del presente provvedimento;

Dato atto che:

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Dott. Geol. Giorgio Grassano, responsabi-
le del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione 
di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità con-
tabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finan-
ziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato.

Visti:

- le risultanze della gara di cui al Verbale del giorno 17/01/2023 – cronologico n. 26, al-
legato parte integrante del presente provvedimento;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 50/2016;

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e successive modificazioni e inte-
grazioni.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore attesta altresì la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento ai sensi 
dell’art. 147 bis. del D.Lgs. 267/2000.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 45 del 17/03/203con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025.

DETERMINA

1. di prendere atto che la spesa complessiva per la realizzazione dei LAVORI PER GLI IN-
TERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEL RIO BIANCHETTA NEL 
TRATTO TRA I CIVICI 11 E 14 E ALLARGAMENTO DI UN TRATTO DI STRADA DI VIA 
GNEO, ALTA VAL CHIARAVAGNA, GENOVA ammonta a Euro 499.956,28 comprensivo 
di oneri per la sicurezza e opere in economia, e Euro 109.990,38 per I.V.A al 22% per 
complessivi Euro 609.946,66;

2. a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  609.946,66,  al  capitolo  75754  c.d.c. 
2223.8.05  “Idrogeologico  -  Manutenzione  Straordinaria”;  P.d.C.  2.2.1.9.10  Crono 
2022/630  riducendo  di  pari  importo  l’IMP  2023/3755  ed  emettendo  nuovo  IMP 
2023/8242;

3. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata con quota del-
l’Avanzo Vincolato C/Capitale iscritto a Bilancio 2023 Risorse 1790 – 134102 – 145081 
-198428;

4. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 
del D.Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento 
dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscon-
trassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause osta-
tive alla stipula del contratto;

5. di notificare all’Impresa BERGAMELLI S.R.L. PI e CF 00487540163 (C.B.54494) il presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 234 del  D.P.R. 207/2010;

6. di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante, alle procedure di stipu-
la
del contratto d’appalto, una volta verificate tutte le condizioni di legge;

7. di procedere, a cura della Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate, alla 
diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale, previa 
presentazione di regolare fattura in formato elettronico, nei limiti di spesa di cui al pre-
sente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8. di provvedere a cura della Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri, Vallate, alla 
pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Ammini-
strazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice;

9.  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990.

Il Direttore
Geol. G. Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-23 AD OGGETTO
IMPEGNO  DELLA  SPESA  PER  L’AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALL’IMPRESA 
BERGAMELLI SRL A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA  AI SENSI 
DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETTERA  C-BIS)  DEL  CODICE  E  DEL  DECRETO 
SEMPLIFICAZIONI DL76/2020  ART.1  –  COMMA 2  LETTERA B,  DEI LAVORI PER GLI 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEL RIO BIANCHETTA NEL 
TRATTO TRA I CIVICI 11 E 14 E ALLARGAMENTO DI UN TRATTO DI STRADA DI VIA 
GNEO, ALTA VAL CHIARAVAGNA, GENOVA. – CUP: B37H21001470004 – MOGE: 20763 – 
CIG: 9488451577

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• Avanzo vincolato c/capitale (risorse 1790,134102,145081,198428)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


